

Nro.

50.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 2go Marca 1797.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 3. Lutego. Gdy w Radzie 500. czytano rappaorta o zwycięstwach armii Włoskiej, *Jean Debry* w zabranym głosie rzekł między innemi: „Przeciwnicy Rządu baia ustawicznie o pokoju, który zawsze jest celem naszego zyczenia. Ale ciż sami niewspominają i słówka o postępkach nieprzyjaciół, którzy albo nam podają haniebne warunki, albo też do tego momentu nie chcą

chcą wiedzieć o Rzeczypospolitey Francuskiej, i z Królem iedynie myślą wchodzić w negocyacye. Ale my potrafimy wypasować pokóy, a to ieszcze tak, iż kray nasz nie będzie rumieniony krwią ludzką. Nasz pokóy gruntować się będzie na zwycięstwach. Niech będzie honor i sława potysiąc kroć żołnierzom Wolności! Oni szczególnie są prawdziwemi twórcami wolności w *Europie*. Oni swemi bliźnami gruntują Rzeczypospolitę; Oni potrafią ją z nami obronić. Alboż to rycerskie dzieła, które wstawily nasze kampanie, podięte były dla iednego Pana. — Widzieliście sami, iak wiele Rzeczypospolitey zawisło było od wszystkich zwycięstw odniesionych. Dekretujcież więc uroczyście podziękowanie waleczney armij Włoskiej. „

NIEMCY.

Od Menu dnia 6. Lutego. Od korpusu Jenerala *Werneck* oderwano 6. batalionów woyska, które spieszenie maszeruje do *Włoch*. — Arcy-Xiaże *Karol* wydał rozkaz w *Bryzgowii*, aby teraz
mi-

milicya z mieszkańców strzegła brzegów
 Renu, gdyż woyska rozeydą się na kwa-
 tery z mowe. — W *Koblenz* Francuzi
 zamiast pieniędzy, gotowych dają Mni-
 chom i Mniszkom skafowanym w pensyi
 zboże, rachując centnar po 12. liwrów.
 Ciz dostają drzewo na opał, rachując 8.
 stóp po 16. liwrów. Twierdzą, że 30000.
 woyska Francuskiego, które stało wzdłuż
 brzegów morza od *Hollandyi* do *Dun-
 kiewki*, odebrało teraz rozkaz maszerowania
 nad Ren. Cesarscy przy Renie mają się te-
 raz tylko mieć odczepnie, a w *Włoszech*
 myślą naprężyć całe siły dla spędzenia
 Francuzów. Arcy-Xiąże Karol myśli
 tam pomnożyć armią do 100,000. ludzi.
 To pewna, że wiele reimentów od Renu
 maszeruje teraz do *Tyrolu*. Niektórzy
 sądzą, że Arcy-Xiąże Józef obeymie
 kommendę nad armią *Reńską*. — *Gazeta*
Moguncka donosi między innemi nastę-
 pującą wiadomość: „Są pogłoski, że
Imperator Rosyjski przedsięwziął ważny
 zamiar przywrócenia pokoju w *Europie*.
 Nowy pełnomocny Minister przy *Cyrku-
 le* wyższego Renu, *B. Stackelberg*, miał
 już dostać instrukcye do tak chwalebne-
 go dzieła. Jadąc z *Petersburga* ma się
 udać

udać do *Berlina*, a ztamtąd do *Wiednia* i różnych Dworów Rzeszy Niemieckiej; nakoniec pojedzie do *Bazylei*. — Temi czasy przybiegł do *Berlina* gońcem Kapitan Angielski z depeszami, a zabawiwszy parę dni, powrócił znowu do *Londonu*.

Z *Münben* dnia 2. Lutego. Jenerał Mai: *Hobenbausen* wydał tu ciekawe dzieło, które przeznaczy dla Xiążęcia Elektora naszego. W tém wyliczył wszystkie przechody i kwaterunki woysk Cesarzkich w krajach Bawarskich i wyższego Palatynatu, począwszy od 1. Kwietnia roku 1790. aż do 1. Kwietnia 1796. Z tego okazuje się, że w 6. latach przechodziło krajami Bawarskiemi woysk Cesarzkich 258,000. przeciw Francuzom i 102,000. koni. Liczba ieńców Francuskich prowadzonych tamtędy do dziedzicznych krajów *Austryi* sięga 41,774. głów, a inwalidów woyskowych 2,353. Te przechody kosztowały Xiążęcia Elektora Bawarskiego w legalnych summach 6,993,576. Zł. Pol. Dodac ieszcze można, że w ostatnich 9. miesiącach transport woysk posiłkowych nad Ren był

naye-

naylicznieyszy, a w tym obrachunku nie jest zawarty.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 7. Lutego. Konwencya nasza zatrudnia się teraz ustanowieniem i okryśleniem Ciał prawodawczych. Podług Dekretu świeżo uchwalonego, rzeczony ciała dzielić się mają wzorem Francuskim na 2. izby. Rada starszych mająca potwierdzać uchwalone prawa, czwartą tylko część osób Rady pierwszej będzie liczyła. Każdy członek będzie miał na dzień 10. Zł. Hol. pensyi (32. Zł. Pol. 15. gr.) Z nowo ułożoney Konstytucyi Batawskiej Konwencya dekretowała już 200. artykułów, a między temi następujące: Powierzona od ludu władza Reprezentantom jest tylko doczesna, i nie służy im prawem lub powinnością. Wszystkie zatym urzędy nie są przywilejami lecz obowiązkami. — Nikt więziony bydź nie może, tylko słownie do przepisów prawa. — Lud ma moc odmienić i poprawić swoje Konstytucyę. — Względem Religii uchwalono:
Lud

Lud Batawski czci Naywyższą Istność i uznaje zbawienny wpływ Religii na cnoty i obyczaje. Każdemu wolno jest oddawać cześć Bogu podług przekonania serca własnego. Konfitytucya waruje w tey mierze bezpieczeństwo i opiekę dla każdego. — Xiążę *Württemberg* na mocy traktatu zawartego z Francją, w którym uznał Batawią za Rzeczpospolitą, przyśłał do *Hagi* w charakterze Ministra, Półkownika *Penasse*.

WŁOCHY.

Z *Bononii* dnia 3. Lutego. Dawniej doniosło się, że Jenerał *Buonaparte* zgromadził korpus z Francuzów i Włochów złożone pod *Bononią*, i dnia 31. Stycznia odprawił powłzechną rewiją. Rzeczona siła składała się z 12,000. ludzi i dnia 1. Lutego wkroczyła na grunt Papiński. Nazajutrz Jenerał *Victor* wpadł niespodzianie od *Imola* na woyska Papińskie stojące przy *Faenza*, a z drugiey strony Szef Brygady *Lafne*, przelzedł rzekę *Cenio* w brót, zagrażając ich flankowi: Korpus Papiński, które liczyło

4000.

4000. piechoty prócz jazdy, wzięło się do spieszney retyrady. Francuzi zabrali jednak 1000. w niewolę, i pomknęli się ku *Ankonie*.

Jenerał *Buonaparte* przed rozpoczęciem kroków nieprzyjacielskich z Papiężem, wydał różne odezwy. Między innymi, pisał list pod 20. Stycznia z *Verony* do Kardynała *Mathei*, i w tym oznajmuje mu, iż w krótcie przeniesie teatr wojny do krajów Papieskich. Przytym prosi Kardynała, aby zapewnił S. Ojca, iż może bezpiecznie czekać go w Rzymie, gdzie zawsze będzie szanowany i uważany w harakterze głowy Kościoła i t. d. Druga odezwa zaleca mieszkańcom krajów Papieskich, aby się nie opierali wojskom Francuskim; gdyż w przeciwnym razie siedliska ich ogniem i mieczem burzone będą. Trzecie pismo Jenerała *Buonaparte* jest wypowiedzenie kroków nieprzyjacielskich Papiężowi. — Minister Francuski *Cacault*, odebrawszy pismo odwołujące, prosił Papięża o pas, i zatym zjechał dnia 29. do *Bononii*. — Jenerał *Colli* od dnia 23. odprawiał rewie nad wojskiem Papieskim w *Rzymie*. Na jego wniosek, rząd tamtejszy

ka-

kazał dla milicyi przygotować 5000. pik i tyleż bagnetów, które użyte być mają przeciw Francuzom. Przytym kawalerya Papietka 4000. jazdy ma być zmnożona, dla której konie będą wybierane z stajni bogatszych poddanych Stolicy Rzymskiej. Jenerał *Colli* radził jeszcze lać wiele armat nowych wielkiego kalibru. Po odprawionych 8dniowych rekolekeyach i nabożeństwie, wyruszyło 2000. wojska z *Rzymu* w posilek korpusowi stojącemu przy *Faenza*. Posiłki te zapewne już nie zastaną swoich w wspomnioném miejscu.

Po zerwaniu zawieszenia broni z Francuzami, Papież oświadczył sientowi Angielskiemu, że okręty jego Narodu mogą teraz zawiać do portów Kościelnych.